
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  118 

 

Del 13/03/2019 

 

Reg. Part .48 

 

Del 12/03/2019 

 

 

Oggetto : Affidamento a titolo gratuito della potatura, cimatura e  

              taglio di alberi e arbusti nel centro abitato del Comune 

              di Floresta. 

                            

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno Dodici del mese di Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
(Con funzioni dirigenziali di cui all'art. 109 D.lgs n. 267/2000) 

 

PREMESSO:   

 

 che con deliberazione n. 34 del 26/02/2019 la Giunta Comunale ha espresso l’indirizzo 

di procedere al taglio di vegetazione invasiva costituita da arbusti, nonché di alberature 

morte o pericolanti individuate nel centro abitato;  

 

 che si rende necessario procedere al taglio della vegetazione invasiva suddetta;  

 

DATO ATTO che il taglio delle piante dovrà avvenire a titolo non oneroso, con acquisizione 

gratuita in favore del soggetto affidatario del servizio taglio del legname di risulta; 

 

ATTESO che il suddetto lavoro dovrà essere svolto secondo le seguenti indicazioni: 

 

 Posizionamento di segnaletica e cartellonistica per regolamentazione del traffico; 

 

 Taglio delle ramificazioni principali e/o del tronco – fino alla base dello stesso – con 

eventuale utilizzo di scale e/o autoscale; 

 

 Raccolta e trasporto del legname;  

 

 Pulizia dell’area d' intervento da rami e vegetazione varia di risulta;  

 

 L' esecuzione dell' attività in oggetto sotto direttive ed indicazioni rese dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, esclusivamente su aree di proprietà del Comune o di privati  che 

abbiano titolo e che abbiano espresso il consenso; 

 

  il taglio degli arbusti e piante dovrà concludersi entro il 31/03 p.v.; 

 

DATO ATTO altresì: 

 

 che la Ditta  RO. GALEGNO srl di Rosario Galipò con sede in Via Consolare Antica - Capo 

D'Orlando (ME), contattata per le vie breve, si è resa disponibile per l'esecuzione dei 

lavori in questione e a titolo gratuito, con acquisizione del legname di risulta; 

 

 che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che pertanto si 

prescinde dal parere del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

ATTESO quindi che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell' Area 

Tecnica  nel rispetto dei criteri di indirizzo deliberati dalla Giunta Comunale e del vigente 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

 



VISTO l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 - lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità di 

trattare direttamente con un unico interlocutore, l' affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, che consente la procedura  mediante affidamento diretto, 

ricorrendone i motivi; 

 

CONSIDERATO che si è potuto appurare il possesso dei requisiti (morali, di capacità tecnico-

professionale e di capacita economica-finanziaria) della Ditta  RO. GALEGNO srl di Rosario 

Galipò, con sede in Via Consolare Antica - Capo D'Orlando (ME), risultando pertanto, 

qualificata  dal punto di vista tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DI AFFIDARE, come affida, i  lavori di " di taglio di vegetazione invasiva costituita da arbusti, 

nonché di alberature morte o pericolanti individuate sul territorio comunale", ai sensi dell’art.  

36, comma 2 - lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta  RO.GALEGNO srl di Rosario 

Galipò con sede in Via Consolare Antica - Capo D'Orlando (ME), la quale assume l’obbligo di  

eseguire il lavoro a titolo non oneroso, con acquisizione del legname di risulta; 

 

DI NOTIFICARE la presente alla Ditta affidataria; 

 

La presente determinazione, esecutiva, é soggetta a pubblicazione all’albo pretorio online per 

gg. 15 consecutivi. 

 

 

                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                         

                                                        F.to  Ing. Francesco Corica 

                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

_______  dal ___________ al ________________ 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             
                                                                                             _____________________ 

  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042

